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ANTECEDENTES DE LAS SIMULACIÓN DE ACTOS JURÍDICOS



¿QUÉ ES UN ACTO JURÍDICO?

Los actos jurídicos son regulados por la materia civil y se encuentra regulada en la legislación federal y estatal

correspondiente (Código Civil Federal y Código Civil de la entidad federativa correspondiente).

De manera general, podemos considerar que un acto jurídico corresponde a la manifestación de la voluntad para crear,

transmitir, modificar o extinguir derechos y obligaciones, y produce el efecto deseado para las partes involucradas.



ELEMENTOS DEL ACTO JURÍDICO

Los elementos del actos jurídicos, dependiendo si el acto es bilateral o unilateral, está integrado por:

1. Consentimiento o voluntad;

2. Un objeto posible; y,

3. Excepcionalmente, una solemnidad.



SIMULACIÓN DE UN ACTO JURÍDICO

¿Qué es un acto jurídico simulado? Es aquel acto jurídico en que las partes declaran o confiesan falsamente lo que en realidad no ha pasado o no se ha convenido entre ellas.

¿Cuántos tipos de simulación existen y cuáles son sus efectos? La simulación es absoluta cuando el acto simulado nada tiene de real; la simulación es relativa cuando a un acto jurídico se le da una

falsa apariencia que oculta su verdadero carácter. La simulación absoluta no produce efectos jurídicos. Descubierto el acto real que oculta la simulación relativa, ese acto no será nulo si no hay ley que

así lo declare.

¿Quién puede resultar afectado con una simulación? Pueden pedir la nulidad de los actos simulados, los terceros perjudicados con la simulación, o el Ministerio Público cuando ésta se cometió en

transgresión de la ley o en perjuicio de la Hacienda Pública.

¿Qué sucede una vez declarada la simulación de acto jurídico? Se restituirá la cosa o derecho a quien pertenezca, con sus frutos e intereses, si los hubiere; pero si la cosa o derecho ha pasado a título

oneroso a un tercero de buena fe, no habrá lugar a la restitución.

Lo anterior encuentra sustento en los artículos 2180 a 2184 del Código Civil Federal.



CRITERIOS DE LA SCJN RELATIVOS A LA SIMULACIÓN DE ACTO JURÍDICO



CRITERIOS DE LA SCJN RELATIVOS A LA SIMULACIÓN DE ACTO JURÍDICO



ADICIÓN AL CFF DE LA FIGURA DE “SIMULACIÓN DE ACTOS
JURÍDICOS PARA EFECTOS FISCALES”



EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Al momento de que el Poder Ejecutivo presentó ante el Congreso de la Unión, el paquete económico para el ejercicio fiscal de 2022, presentó el documento identificado como “Anexo D”, que correspondía a la

propuesta con la cual se reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del Impuesto sobre Producción y

Servicios, de la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos, del Código Fiscal de la Federación y otros ordenamientos.

En dicho documento, se expusieron los motivos que darían lugar a las reformas y adiciones, señalándose expresamente para la figura de “Simulación de Actos Jurídicos para Efectos Fiscales”, lo siguiente:

“ (… )

3 3 . Sim u l a c i ó n d e a c t o s ju r í d i c o s p a r a e f e c t o s f i sc a l e s .

S i e n d o u n a d i s p o s i c i ó n a t i n e n t e a l a s f a c u l t a d e s d e l a s a u t o r i d a d e s f i s c a l e s p a r a d e t e r m i n a r l a s i m u l a c i ó n d e a c t o s j u r í d i c o s , e x c l u s i v a m e n t e

p a r a e f e c t o s f i s c a l e s, s e s o m e t e a c o n s i d e r a c i ó n d e e s a So b e r a n í a q u e s e i n c o r p o r e a l C ó d i g o F i s c a l d e l a F e d e r a c i ó n , a d i c i o n a r u n a r t í c u l o

4 2 - B . L o a n t e r i o r c o m o u n a m e d i d a d e c e r t i d u m b r e t a n t o p a r a l a s a u t o r i d a d e s a q u i e n e s s e c o n f i e r e e s t a f a c u l t a d , c o m o p a r a l o s

co n t r i b u y e n t e s co n q u i e n e s p u d i e r a e j e r c e r s e .

(… ) ”

http://gaceta.diputados.gob.mx/PDF/65/2021/sep/20210908-D.pdf


NACIMIENTO DE LA “SIMULACIÓN DE ACTOS JURÍDICOS PARA EFECTOS FISCALES”



CARACTERÍSTICAS DE LA NUEVA FIGURA

1. Las autoridades fiscales, en el ejercicio de sus facultades de comprobación (revisión de gabinete, visita domiciliaria, revisión electrónica, revisión de dictamen), podrán determinar la simulación de actos

jurídicos.

2. La determinación de simulación se deberá fundar y motivar en el oficio con el cual se determine la situación fiscal del contribuyente (oficio determinante del crédito fiscal)

3. Se limita la figura a que sólo sea aplicada en tratándose de operaciones efectuadas entre partes relacionadas.

4. La determinación de la simulación debe contener la identificación, cuantificación y elementos que dieron lugar a la simulación del acto jurídico entre partes relacionadas.

5. La autoridad podría sólo basarse en presunciones.

6. Se considera que dos o más personas son partes relacionadas, cuando una participa de manera directa o indirecta en la administración, control o capital de la otra, o cuando una persona o grupo de

personas participe directa o indirectamente en la administración, control o capital de dichas personas.

7. Finalmente, en tratándose de asociaciones en participación, se consideran como partes relacionadas sus integrantes.



OMISIONES LEGISLATIVAS EN LA NUEVA FIGURA

1. Alcances de la determinación de la simulación de actos jurídicos.

2. Identificación de la simulación total o relativa.

3. Consecuencias fiscales ante la determinación de simulación de actos jurídicos.

4. Derecho de audiencia para atender a la presunción de simulación.



EFECTOS PERJUDICIALES PARA EL CONTRIBUYENTE CON LA ADICIÓN DE LA FIGURA
DE

“SIMULACIÓN DE ACTOS JURÍDICOS PARA EFECTOS FISCALES”



EFECTOS PERJUDICIALES PARA EL CONTRIBUYENTE

1. Falta de reglas y condiciones para que la autoridad, en principio, determine la existencia de “partes relacionadas”, lo que podría generar arbitrariedad en la actuación de la autoridad

fiscalizadora.

2. Falta de reglas y condiciones para que la autoridad, determine la existencia de “simulación de operaciones jurídicas”, lo que podría generar arbitrariedad en la actuación de la

autoridad fiscalizadora.

3. Ante la falta de consecuencias o efectos fiscales de la simulación de actos jurídicos, se pueden ver afectados los derechos del contribuyente, principalmente en la deducción (ISR) o

acreditamiento (IVA).

4. Se arroja la carga de la prueba a los contribuyentes, para que demuestre: a). Inexistencia de partes relacionadas; y, b). Inexistencia de la simulación de actos jurídicos.



HERRAMIENTAS QUE DEBE TENER EN CONSIDERACIÓN EL CONTRIBUYENTE
PARA HACER FRENTE A LA FIGURA DE “SIMULACIÓN DE ACTOS JURÍDICOS”



HERRAMIENTAS QUE DEBE TENER EN CUENTA EL CONTRIBUYENTE

1. Identificación de operaciones dentro de la operatividad de la empresa (clientes, proveedores y acreedores), para poder conocer la posible existencia de partes

relacionadas.

2. Soportar jurídicamente, con los elementos de validez de los actos jurídicos, la existencia de las operaciones (consentimiento, objeto posible y la solemnidad).

3. La principal fuente de información que tendrá la autoridad, es indudablemente la condición legal del acto jurídico que esté sujeto a revisión.



ASPECTOS A CONSIDERAR CON LA DINÁMICA QUE TIENE EL SAT



ASPECTOS A CONSIDERAR CON MOTIVO DE LAS DINÁMICAS DE RECAUDACIÓN QUE TIENE EL
SAT

1. Facultades de verificación (antesala de las facultades de comprobación).

- Revisión a grandes contribuyentes

- Programa de vigilancia profunda

2. Ejercicio de facultades de comprobación

- Existencia de operaciones simuladas (EFOS)

- Vinculación accionaria de socios o accionistas

- Presentación de declaraciones con inconsistencias

3. Uso excesivo de prácticas fiscales indebidas (a consideración del SAT)
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